
CADERNO 12  13SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº0628/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
22/12/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326250
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos: REGINALDO FERREIRA DO NASCIMENTO 
e JONATAN DE SOUSA NAZARETH, da DP de Rio Maria em 
10/12/11, fato que gerou o IPL nº 209/2011.000136-1, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 21/12/11 e Of. nº. 127/2011/CRAP, 
anexo.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0629/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
26/12/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326253
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de Justiça: ABRAÃO DOS SANTOS PACHECO, da 
Seccional da Sacramenta, em 21/12/11, fato que gerou o IPL nº. 
346/2011.000267-7Decrif, conforme Of. nº 765/2011/SUSAC e 
anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0630/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
26/12/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326256
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00005/2011.009559-7, onde 
o servidor: PAP. RAIMUNDO NONATO FERREIRA GONÇALVES, 
comunica o furto da Pistola Taurus, Cal. .40, NP 18740, Nº. 
Série SZH 84232, cautelada em seu nome, do interior de sua 
residência, em  29/10/11, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325881

PORTARIA: 1296/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5887054/Luiz Arlan de Almeida Costa (ipc) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2011 a 18/12/2011
5411815/Rui Guilherme Cruz Neves (ipc) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 16/12/2011 a 18/12/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325886

PORTARIA: 1297/11 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Agua Azul do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183807/Amarildo Leite dos Santos (epc) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 03/12/2011
54189056/Antonio Carlos da Silva Monteiro (ipc) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 03/12/2011
5835224/José Eduardo Rollo da Silva (dpc) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 03/12/2011
5410606/Rogerio da Silva Brito (ipc) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 01/12/2011 a 03/12/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325889

PORTARIA: 1298/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5865794/Elias Ribeiro dos Santos (ipc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 11/12/2011 a 11/12/2011
57190408/José Mattos Brito de Carvalho Neto (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 11/12/2011 a 11/12/2011
5692920/Roberto Carlos Pimenta de Souza (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 11/12/2011 a 11/12/2011
5619262/Romulo de Sousa Valente (ipc) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 11/12/2011 a 11/12/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA N.º477/2011-DGPC/DIVERSOS DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325913
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE :I – REVOGAR, os termos da Portaria  021/2011-
DGPC/DIVERSOS, de 06/01/2011, que colocou à disposição da 
Superintendência do Sistema Penitenciário/ SUSIPE, o servidor 
ALDEMAR JESUS CARDOSO JÚNIOR, Investigador de Polícia 
Civil, matrícula nº. 54189350/ 1, a contar de 15/12/2011;
II – COLOCAR o servidor ALDEMAR JESUS CARDOSO JÚNIOR, 
Investigador de Polícia Civil, matrícula nº. 54189350/ 1, à 
disposição do Gabinete do Delegado Geral Adjunto  – DGA, para 
fins de lotação;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325856

PORTARIA: 1294/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5553083/Alba Lucia Nunes de Carvalho (epc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2011 a 31/12/2011
66206/Boaventura Rodrigues Filho (pp) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 29/12/2011 a 31/12/2011
5332133/Claudio Benedito Coutinho de Souza (ipc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2011 a 31/12/2011
60399/Elian de Fátima Araujo Ferreira (ipc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2011 a 31/12/2011
5113253/Marcos Antonio de Queiroz Lemos (dpc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2011 a 31/12/2011
5331846/Maria do Perpetuo Socorro Soeiro (ipc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2011 a 31/12/2011
58181/Raimundo do Nascimento Gonçalves (pp) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2011 a 31/12/2011
61832/Regina Ferreira da Silva (ipc) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 29/12/2011 a 31/12/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325867

Tornar sem efeito: a portaria nº1289/11-DGPC/OD/DRF DE 
21/12/2011 , sob código de publicação 324763 de 28/12/2011.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325873

Tornar sem efeito: a portaria nº1292/11-DGPC/OD/DRF de 
21/12/2011, sob o código de publicação 324525 de 27/12/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326074

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 210247
PORTARIA: 101/2011-DRF

Objetivo: PARTICIPAR DE PAD 045/2005.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: REDENÇAO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5599806/ANTÔNIO NICOLAU NETO (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2011 a 24/03/2011
5038570/CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2011 a 24/03/2011
5415128/OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2011 a 24/03/2011
5331307/PEDRINA MARIA MORHY GUEDES (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2011 a 24/03/2011

5242665/RAQUEL RODRIGUES ALVES SÁ (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2011 a 24/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326053

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 310529
PORTARIA: 1109

Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994(RJU), Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concordia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5618576/ANTONIO JEFFERSON BARRAL COSTA (MPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 05/11/2011
3164535/AUGUSTO CESAR GIL CARDOSO (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2011 a 05/11/2011
5826454/FRANCISCO CARLOS FAGUNDES CAMPOS (EPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 05/11/2011
5395160/VANILDO COSTA DE OLIVEIRA (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2011 a 05/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326061

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 312368
PORTARIA: 1128/11 DRF

Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
cumaru do norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590300/fernando luis moraes da camara (TGIE) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011
5453151/Raimundo da Costa Monteiro (mpc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2011 a 09/07/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326087

RESUMO DE PORTARIA Nº 468-DF-2011-SUP.DE FUNDO
CANCELADA EM RAZÃO DE TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.972 DE 
05.08.2011.

PORTARIA N° 132 – DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326271

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL *** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas em lei.
RESOLVE:
ART. 1° - NOMEAR O COMANDANTE DO CPR – VII (Capanema), 
fiscal do Contrato Administrativo n°. 052/2008 de locação de 
Imóvel no Município de Capanema-PA para abrigar a Sede do 
CPR – VII, em que é locador o Sr° JOSÉ DA SILVA FREITAS, 
em substituição ao MAJ QOPM RG. 24937 WAGNER PEREIRA 
WANDERLEY.
ART. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de novembro de 2011
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326305

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/12/2011
Valor: 7.739,03
Vigência: 23/12/2011 a 22/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, 
II da Lei Federal no. 8.666/93, bem como reajustar em 5,9501% 
o valor do aluguel do imóvel, passando para R$ 7.739,03 (sete 
mil, setecentos e trinta e nove reais e três centavos) mensais.
Contrato: 53-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Nicoletta Mariantonia Crispino
Endereço: R Aristides Lobo, Bairro: Campina, 959
CEP. 66017-010 - Belém/PA
Telefone: 9191146586 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


